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dı. Artık engizisyon kayıtlarında "cadılar 
sebti", "kara şeytan tapınması" deyim
leri geçmeye başladı. Bunlar yanında ak 
büyü, simya uygulamaları gibi bazan tep
ki görmekle beraber genelde hoşgörü 
ile karşıtanan faaliyetler de vardı. Ancak 
Avrupa'da en çok ilgi toplayıp literatüre 
geçen inançlar cadılıkla ilgili olanlardı. 

1484'te Papa Vlll. innocent tarafından 
cadılık zındıklık olarak ilan edildi. Bu fer
man engizisyon mahkemeleri tarafından 
başta İspanya, Fransa. Almanya . ve in
giltere olmak üzere Avrupa'nın çeşitli 

yerlerinde, 200 yıl boyunca içlerinde pek 
~ok masum insanın da bulunduğu on 
binlerce kişinin suçlanmasına ve eziyet
le öldürülmesine yol açtı. 

C) İslamiyet. Cahiliye devrinde büyü
~.ihir yaygındı. Cincilik, kehanet, fal ok
ları , yıldızlara bakmak, küçük kareler 
çizip içlerine harf veya sayı yazmak, dü
ğüm atmak ve üflemek gibi yollarla bü
yü yapmak son derece yaygındı. Bütün 
bu işler putperestlikle birlikte yürütü
lüyordu. Araplar büyücülerden çekinir ve 
aniara saygı duyarlardı. 

İslam dini büyük günahlar arasında 
saydığı büyücülüğe şiddetle karşı çık

mış, Kur'an ve hadiste sihir kökünden 
türeyen kelimeler kullanılmak suretiyle 
bu iş açık ve kesin şekilde yasaklanmış
tır. Ne gariptir ki müşrikler. önceki üm
metlerde olduğu gibi Kur'an'ın, Hz. Pey
gamber'in ve İslam'ın başarısını sihir di
ye nitelendirmişler, peygambere "sahir" 
diyebil mişlerdir (bk. Sad 38/4; ez-Zari
yat 51/52) 

Büyü menfaat kökenli bir disiplindir; 
Allah, peygamber, din tanımaz. Bazı du
rumlarda onları ve kutsal metinleri is
tismar eder. Büyüde Tanrı'nın irade ve 
kudreti üstünde işler başarılabileceği id
diası vardır. Bütün bunlar büyücüye pey
gamberden de Tanrı'dan da daha bü
yük değer vermek anlamını ortaya çıkar

maktadır. Büyücüterin her şeyi bildiği, 

başaramayacakları şeylerin bulunmadı

ğı tarzındaki inançlar İslam'a ters düş
mektedir. Bu yüzden bazı müslüman bil
ginler büyüyü, hiçbir gerçekliği bulun
madığı , aldatmacadan ibaret olduğu dü
şüncesiyle tamamen reddetmişlerdir (bk. 

SİHİR). 
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BÜYÜKBENT 

İstanbul'da 
Belgrad ormanı içerisindeki 

Topuz deresi üzerinde kurulan bent. 
L ~ 

İstanbul'un kuzeyindeki Belgrad or
manında Mimar Sinan'ın yaptığı Kırkçeş
me isalesinin doğu kolu üzerinde bulun
maktadır. Büyük Bent, Belgrad Bendi 
veya Büyük Belgrad Bendi diye de anı
lır. Bu bent Belgrad deresi de deniİen 
Topuz deresi üzerindeki Topuz Bendi'
nin mansabında ve harap Belgrad köyü
nün hemen güneyindedir. 

Büyük Bent'i ilk defa kimin yaptırdığı 
kesin olarak bilinmemektedir. Geç Ro
ma devrinde bu bölgede yapılan isale 
hattı ile beraber inşa edilmiş olması kuv
vetle muhtemeldir. Mimar Sinan, Kırk

çeşme isatesini inşa ederken çok eski 
zamanlardan kalan su tesislerini gördü
ğünü ve bunların bir bölümünü kullan
diğını Tezkiretü'l-bünyiin'da anlatmak: 
tadır. Bendin üzerinde bugün mevcut 
olan lll. Ahmed 'in koydurduğu kitabe
deki, "Yapıp mecrasın istanbul'a abı ge
tirmişti 1 Cenab-ı Hazret-i Fatih Mehem
med Han Cem-paye" beytine dayanarak 
bu bendin Fatih tarafından yaptınldığı 
ileri sürülmektedir. Ancak 1 542-1 SSO yıl
ları arasında bu bölgeyi gezen Gyllius. 
Roma devrinde yapılan isalenin bütün 
kemerlerinin tamamen harap durumda 
olduğunu yazdığına göre. Fatih bu ben
di yaptırmış olsa bile kemerler bulundu
ğu için suyun istanbul'a akıtılması müm
kün değildir. Yeni araştırmalar, Roma 
devrinde yapılan Belgrad ormanından 
su getirme tesisinin, Cebeciköy'den baş
layarak Bozdoğan Kemeri'nin a ltındaki 

Fatih'in yaptırdığı ve sonra Kırkçeşme 
diye adlandırılan çeşmelere kadarki isa
le hattının Fatih tarafından yeniden in
şa ettirildiğini ortaya çıkarmıştır. Şern

seddin Sami Kiimusü'l- a'liim 'da, bu 
bendin 364'ten 368'e kadar (378 olacak) 

hüküm süren Valens zamanında yapı l 

dığını, daha sonra Sultan Süleyman Han 
tarafından tamir ve tadil edilerek günü
müzde Belgrad Büyük Bendi olarak anıi
diğını söyler. Dalman, Geç Roma devrin
de Belgrad ormanındaki isale hattının 
ve kemerlerinin Theodosios (379-399) za
manında yapıldığı kanaatindedir. 

Mimar Sinan Tezkiretü'l-bünyiin'da 
kendi yaptığı bütün kemerleri adlarıyla 
verirken yalnız Kovukkemer'den "ewel 
bent kemeridir" diye bahseder. Bu ifa
deden Kırkçeşme isalesinde bir bendin 



mevcut olduğu açıl~ça anlaşılır. Ayrıca 

Mimar Sinan tarafından yapıldığı sanılan 
Kırkçeşme isale hattı krokisinde (TSMK, 
III. Ahmed, nr. H 1815) Büyük Bent'in ye
rinde havuza benzer bir şekil çizilmiştir. 
Bütün bunlar o devirde Büyük Bent'in 
mevcut olduğunu ispat eder. Bugünkü 
bent 1563'te Kanuni Sultan Süleyman 
tarafından yeniden inşa veya tamir et
tirilmiş, 1723-1724 yıllarında lll. Ahmed 
ve 1748'de I. Mahmud tarafından tek
rar yaptırılmış, 1900'de ise ll. Abdülha
mid tarafından yükseltilmiştir. 

Kagir ağırlık bendi olan Büyük Bent 
doğru eksenlidir. Drenaj alanı 6.930 km 2, 

göl uzunluğu 1440 m .. göl alanı (dolu sa
vak üstüne kadar 1 1,80 m. yüksekliğinde 
su ile dolduğu zaman) 0,264 km 2, göl hac
mi (aynı durumda) 1.218.162 m 3 'tür. Man
sap tarafından menba korkuluk duvarı 
üstüne kadar yüksekliği 12,1 S m., su ta
rafından 11,80 m., iki sahil arasındaki 
tepe uzunluğu 84,SO m.. iki dolu savak 
arası ise 74.1 S metredir. Tepe (kret) ge
nişliği (menba korkuluk duvarı dahil) 2,30 
m., dere taban seviyesinde taban ge
nişliği 9,70 m., menba tarafında korku
luk duvarının yüksekliği 0,8S m .. kalınlı
ğı 0,70 m. olup mansap yüzü şevleri üst 
kadernede 5,9 1 1, alt kadernede 2.1 1 
1 'dir. Sağ ve sol sahillerde birer dolu sa
vak kanalı vardır. Dolu savak eşiği men
ba korkuluk duvarından 0,22 m. aşağı
dadır. Dip tahliyesi ~ 400 milimetrelik 
font boru üzerinde ~ 400 milimetrelik 
vana yardımı ile yapılmakta, ~ 250 mili
metrelik boru üzerinde ~ 250 milimet
relik vana ile de dipten su alınmaktadır. 

Sentten alınan suyun debisinin ölçül
mesi dört adet S'lik, dört adet 10'luk, 
dört adet 15'1ik, dört adet 20'lik ve iki 
adet 2S'Iik lülelerle yapılır. Toplam on 
sekiz orifisten 250 lülelik su (13 .000 m 31 
günl alınabilir (ı lüle ~ 52 m 3/ gün) 
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~ KA.zıM ÇEÇEN 

BÜYÜKÇARŞI 

Bursa'da 
bedesten etrafında gelişmiş olan 

büyük ticaret merkezi. 

Halk arasında bugün Kapalı Çarşı adıy
la anılan Bursa Büyük Çarşısı, Yıldırım 
Bayezid evkafı olarak XIV. yüzyıl sonla
rında inşa edilen bedestenin etrafında 
pek çok hanın yapılması ve bunların ara
larındaki sokakların iki taraflı dükkan
larla dolması sonunda meydana gelmiş
tir. 

Osmanlı Devleti sınırları içindeki şe

hirlerin en başta gelenlerinden olan Bur
sa Büyük Çarşısı ticaret, sanayi ve zena
at merkezi olarak çok gelişmiş ve bu 
durumunu yüzyıllar boyunca korumuş
tur. Çeşitli vakıflara gelir sağlamak üze
re yapılan Büyük Çarşı'nın çevresinde
ki irili ufaklı hanların her biri belirli es
naf, tüccar ve zenaatkarların bir arada 
iş gördükleri merkezler olmuş, bedes
tenin etrafındaki sokaklarda da terzi, 
kazzaz, hallaç, yazmacı, kuyumcu, kavaf 
vb. çeşitli zenaat erbabının dükkaniarı 
toplanmıştı. Ayrıca Bursa ve çevresinde 
üretilen, başta ipek ve ipek mamulleri 
olmak üzere türlü ürünlerin alım satımı
nın yapıldığı bir merkez olduktan başka 
Bursa Büyük Çarşısı her taraftan, hatta 

BÜYÜK ÇARŞI 

yabancı ülkelerden gelen çeşitli malların 
ticaretinin yapıldığı bir yerdi. 

Büyük Çarşı'nın güzellik ve zenginliği, 
Osmanlı dönemi boyunca Bursa'dan ge
çen yerli ve yabancı seyyahlar tarafından 
anlatılır. Şehrin fethinden yaklaşık bir 
asır sonra 1432 yılında Bursa'da on gün 
kalan Sertrandon de la Broquiere, her 
türlü ipekli ve pamuklu kumaşların, inci 
ve değerli taşların , sabunların satıldığ ı 

bu pazarları dolaşmıştır. Büyük Çarşı'
nın zenginliği, 10SO Muharreminde (Ma

yıs 1640) buraya gelen Evliya Çelebi ta
rafından da belirtilir. "Sük-ı Sultan!" ola
rak adlandırdığı Bursa Çarşısı ona göre 
9000 dükkandır. "Kal'a gibi dört demir 
kapılı bir bedestan-ı azlmi vardır ... Be
destanın dört çevresindeki kuyumcular 
çarşısı bir ulu yolun dört tarafında vaki 
olmuş sera pa ka gir binalardır". Evliya 
Çelebi burada kazzazlar, kavukçular, tak
keciler, iplikçiler, bezzazlar, hallaçlar çar
şılarının bulunduğunu bildirir. Yine aynı 
seyyahın ifadesine göre bedestenin dört 
çevresini saran bu esnaf dükkaniarı kur
şun örtülü kemerler halindedir. Ayrıca 
her köşe başında bir de çeşme vardır. 
Süslü saraçhanesi, her türlü esnafın 

mevcut olduğu Uzun Çarşı'sı ve Pirinç 
Hanı yanında mükellef bir kebapçılar çar
şısı vardır. Bursa Çarşısı'nı tasvir eden 
pek çok yabancı seyyah arasında, 1836'
da Bursa'da birkaç gün kalan Miss Par-

1958 yılındaki yangından sonra Bursa Büyük Çarsısı·nın 

durumunu gösteren bir fotoğraf !Hayat Mecmuas ı, V /99, 
İstanbul 1958, s. 20) 
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